
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 18 de Março de 2025 Edição 2120 - Ano XX - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 18/03/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 120/2025 DE 18 DE MARÇO DE 2025 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao servidor MARCELO CÉZAR CASTURINO SILVA, Motorista, 

matrícula 888006, titular da Cédula de Identidade RG nº 7.xxx.xxx-9/PR e do CPF 

sob o nº 023.xxx.xxx-05 - (1/2) – Meia - DIARIA - no valor de R$375,00 (trezentos e 

setenta e cinco reais), para viagem à cidade de Curitiba - PR, para, em atendimento 

a assuntos de interesse do Município, realizar o transporte de paciente para exame 

agendado no Centro de Imagens no Hospital Pequeno Príncipe, no dia 19/03/2025, 

em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 

069/2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 18 de março de 2025. 

 

     

       LUZIA HARUE SUZUKAWA                               YOSHIKAZU UNO 

                       Prefeita                                          Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 18 de março de 2025 Edição 2120 - Ano XX - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 18/03/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 121/2025 DE 18 DE MARÇO DE 2025 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a Servidora Juliana Gouveia dos Santos, Procuradora Geral, 

matrícula 8880434, titular da Cédula de Identidade RG nº 12.xxx.xxx-1 /PR e do 

CPF sob o nº 114.xxx.xxx-67 - (1/2) –  meia – Diária - no valor de R$ 375,00 

(trezentos e setenta e cinco reais), para viagem à cidade de Curitiba/PR, a fim de, 

em atendimento a assuntos de interesse do Município, realizar consulta com o 

Procurador Geral do Estado, no dia 21/03/2025, em conformidade com a Lei 

Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 18 de março de 2025. 

 

 

        LUZIA HARUE SUZUKAWA                                   YOSHIKAZU UNO 
                      Prefeita                                                 Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 18 de março de 2025 Edição 2120- Ano XX- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 18/03/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 122/2025 DE 18 DE MARÇO DE 2025 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Servidor Rafael Keiji Bando, Engenheiro, matrícula 8880462, 

titular da Cédula de Identidade RG nº 9.xxx.xxx-4 /PR e do CPF sob o nº 

004.xxx.xxx-89 - (1/2) – meia – Diária - no valor de R$ 375,00 (trezentos e setenta e 

cinco reais), para viagem à cidade de Curitiba/PR, a fim de, em atendimento a 

assuntos de interesse do Município, realizar consulta com o Procurador Geral do 

Estado, no dia 21/03/2025, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e 

com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 18 de março de 2025. 

 

 

        LUZIA HARUE SUZUKAWA                                   YOSHIKAZU UNO 
                      Prefeita                                                 Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 18 de março de 2025 Edição 2120- Ano XX - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 18/03/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 
 

 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990/1991 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 001 de 17/03/2024 

 
REF. CONTRATO Nº 042/2024 DE 20/03/2024 

REF. INEXIGIBILIDADE Nº 006/2024 
PROCESSO Nº 028/2024 

 
Primeiro Termo de Aditivo de Contrato de 
locação de imóvel para funcionamento da 
sede da Secretaria de Educação, que entre 
si, celebram o Município de Tamarana e o 
Sr. Jackson Jean Batista Bravo, na forma 
abaixo. 

 
LOCATÁRIO:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 

direito interno, com sede na Rua Izaltino José Silvestre, 643, inscrito no 
CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste ato devidamente representado pela 
Prefeita Municipal, Sra. Luzia Harue Suzukawa, residente e domiciliada 
nesta Cidade, portadora da Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 
SESP/PR e CPF nº 864.405.009-53; e 

 
LOCADOR: JACKSON JEAN BATISTA BRAVO, brasileiro, casado, portador da 

cédula de identidade RG nº 6.104.406-0, SSP-PR, inscrito no CPF sob o 
nº 018.945.669-80, residente e domiciliado na Rua Izaltino José 
Silvestre, nº 664, em Tamarana-PR. 

   
CLÁUSULA PRIMEIRA 

 
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato Original nº 
042/2024 de 20/03/2024, alterações nas seguintes cláusulas, conforme segue: 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA 
 
Fica aditado ao Contrato Original, aumento de 12 (Doze) meses no prazo de locação do 
imóvel, ficando o prazo do contrato, após o aumento, em 24 (Vinte e Quatro) meses. Fica 
aditado ao Contrato Original, a vigência de 21/03/2025 à 20/03/2026.  
 
CLÁUSULA TERCEIRA – VALOR 
 
Fica aditado ao contrato original o aumento mensal de 4,84% INPC, passando valor 
mensal de R$ 1.557,89 (UM MIL QUINHENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E 
OITENTA E NOVE CENTAVOS) para R$ 1.633,75 (UM MIL SEISCENTOS E TRINTA 
E TRÊS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), conforme Avaliação da Comissão 



Tamarana, 18 de março de 2025 Edição 2120- Ano XX - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 18/03/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 
 

 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990/1991 

2 

de Avaliação de Bens e imóveis (fls. 90 do Processo Licitatório) e Parecer Jurídico nº 
093/2025 (fls. 94 a 97 do Processo Licitatório).   

 
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 

 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 
Originário.  
 E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, assinam o 
presente aditamento, em 03 (três) vias de igual teor na presença de duas testemunhas, a fim 
de que conduzam os seus efeitos legais. 
 

Tamarana - Pr, 17 de Março de 2025. 
 
 

____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

LOCATÁRIO 
Luzia Harue Suzukawa  

Prefeita Municipal 

_____________________________ 
JACKSON JEAN BATISTA BRAVO 

LOCADOR 
 
 
 
 

____________________________ 
Sandra Alves de Melo Oliveira 

Secretário da Educação, Cultura e Esportes 
 

 
TESTEMUNHAS:  
 

Nome: _________________________         Nome: _________________________ 

RG: ___________________________         RG: ___________________________ 



Tamarana, 18 de março de 2025 Edição 2120- Ano XX - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 18/03/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Rua Evaristo Camargo, 245 - CentroEndereço:

Nr.:   6/2025

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

15/2025

18/02/2025

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

17/03/2025
Pregão eletrônico
6/2025 - PE
15/2025

Contratação de empresa especializada para a aquisição de Medicamentos diversos,
para atender as demandas da secretaria municipal de saúde de Tamarana.

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  14.333/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 ACETILCISTEÍNA 20 MG/ML XAROPE 120 ML 200,000 frc 3,00 600,00

7 ÁCIDO ASCÓRBICO 100 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 05 ML 500,000 amp 0,81 405,00

13 ÁCIDO VALPRÓICO (VALPROATO DE SÓDIO) 50 MG/ML XAROPE 100
ML

400,000 frc 5,80 2.320,00

53 BISACODIL 05 MG DRÁGEA 300,000 com 0,13 39,00

61 CARBAMAZEPINA 20 MG/ML SUSPENSÃO ORAL 100 ML 500,000 frc 6,96 3.480,00

70 CEFALEXINA 50 MG/ML SUSPENSÃO ORAL  100 ML 600,000 frc 6,59 3.954,00

80 CICLOBENZAPRINA, CLORIDRATO 5 MG COMPRIMIDO 20.000, com 0,05 1.000,00

142 ETILEFRINA, CLORIDRATO 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 01 ML 30,000 amp 1,80 54,00

150 FITOMENADIONA 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 01 ML IM 100,000 amp 1,74 174,00

153 FLUMAZENIL 0,1 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 5 ML 20,000 amp 6,03 120,60

158 GENTAMICINA, SULFATO 40 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL  1 ML 300,000 amp 1,15 345,00

160 GLICEROL 12 % ENEMA  500 ML SISTEMA FECHADO 48,000 frc 8,33 399,84

179 HIDRALAZINA, CLORIDRATO 25 MG COMP 200,000 com 0,38 76,00

195 LEVOFLOXACINO 05 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 100 ML 100,000 bols 8,70 870,00

211 MANITOL 20 %  SOLUÇÃO INJETÁVEL 250 ML SISTEMA FECHADO 80,000 frc 7,09 567,20

212 MEBENDAZOL 20 MG/ML SUSPENSÃO ORAL  30 ML 100,000 frc 1,67 167,00

223 METOPROLOL, TARTARATO 01 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 05 ML 50,000 amp 16,24 812,00

227 METRONIDAZOL 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 100 ML. 100,000 bols 4,18 418,00

248 NORFLOXACINO 400 MG COMPRIMIDO 800,000 com 0,35 280,00



Tamarana, 18 de março de 2025 Edição 2120- Ano XX - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 18/03/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2/2

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
262 PERMANGANATO DE POTÁSSIO 100 MG COMPRIMIDO 600,000 com 0,10 60,00

263 PERMETRINA 10 MG/ML LOÇÃO 60 ML 250,000 frc 2,09 522,50

264 PREDNISOLONA 03 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 60 ML 1.600,0 frc 4,06 6.496,00

287 SIMETICONA 40 MG COMPRIMIDO 10.000, com 0,08 800,00

Total do Participante: 23.960,14

Participante: PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

20 ALENDRONATO DE SÓDIO 70MG COMPRIMIDO 1.500,0 com 0,19 285,00

37 AMPICILINA 50 MG/ML SUSPENSÃO ORAL  60 ML 50,000 frc 6,62 331,00

38 AMPICILINA 500 MG CÁPSULA 1.200,0 com 0,47 564,00

50 BETAMETASONA, ACETATO + BETAMETASONA, FOSFATO
DISSÓDICO 3 + 3 MG/ML SUSPENSÃO INJETÁVEL 1 ML

500,000 amp 6,92 3.460,00

56 BROMOPRIDA 04 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 20 ML 600,000 frc 1,78 1.068,00

95 CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML 2.000,0 frc 0,21 420,00

155 FOSFATO DE SÓDIO MONOBÁSICO + FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO
16 + 6 % ENEMA 130 ML

100,000 frc 5,832 583,16

188 IPRATRÓPIO, BROMETO  0,25 MG/ML SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO 20
ML

400,000 frc 0,95 380,00

194 LEVODOPA + BENSERAZIDA  100 + 25 MG COMPRIMIDO 9.000,0 com 0,614 5.529,60

197 LEVOMEPROMAZINA, MALEATO 40MG/ML SOLUÇÃO ORAL 20 ML 20,000 frc 12,00 240,00

200 LEVOTIROXINA SÓDICA 100 MCG COMPRIMIDO 50.000, com 0,071 3.540,00

201 LEVOTIROXINA SÓDICA 25 MCG COMPRIMIDO 100.000 com 0,11 11.000,00

202 LEVOTIROXINA SÓDICA 50 MCG COMPRIMIDO 100.000 com 0,11 11.000,00

220 METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO 04 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 10 ML 400,000 frc 1,315 526,00

232 MIKANIA GLOMERATA (GUACO)  0,1 ML/ML XAROPE  150 ML 900,000 frc 3,494 3.144,87

239 NISTATINA + ÓXIDO DE ZINCO 100.000 + 200 UI + MG/G CREME 60
G

800,000 bng 7,012 5.609,60

246 Noretisterona 0,35mg cartela c/35 comprimidos 100,000 car 5,93 593,00

250 OCITOCINA 5 UI/ML UI/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML 100,000 amp 3,366 336,60

251 ÓLEO MINERAL (PETROLATO)  SOLUÇÃO ORAL 100 ML 600,000 frc 2,93 1.758,00

253 OMEPRAZOL 40 MG PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL 500,000 frc 8,24 4.120,00

270 PROPATILNITRATO 10 MG COMPRIMIDO 300,000 com 0,475 142,50

273 PROTAMINA 10MG/ML SOLUCÃO INJETÁVEL 05ML 25,000 amp 4,032 100,80

282 SACARATO DE HIDRÓXIDO FÉRRICO 20 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL
EV 5 ML

600,000 amp 8,117 4.870,20

288 Simeticona 75mg/mL suspensão oral (10mL) 800,000 frc 1,287 1.029,60

294 SULFATO FERROSO (25MG/ML DE FERRO ELEMENTAR) 125 MG/ML
SOLUÇÃO ORAL 30 ML

600,000 frc 0,90 539,94

305 VASOPRESSINA 20 UI/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML 20,000 amp 25,50 510,00

306 VARFARINA SÓDICA  5 MG COMPRIMIDO. 450,000 com 0,117 52,70

Total do Participante: 61.734,57

Participante: CENTERMEDI-COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA



Tamarana, 18 de março de 2025 Edição 2120- Ano XX - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 18/03/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 3/3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 Ácido acetilsalicílico 100 mg 120.000 com 0,027 3.240,00

8 ÁCIDO FÓLICO 0,2 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 30 ML 100,000 frc 3,20 320,00

15 ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS (ÓLEO VEGETAL DE GIRASSOL)
SOLUÇÃO 200 ML

100,000 frc 4,18 418,00

30 AMITRIPTILINA, CLORIDRATO 25 MG COMPRIMIDO 160.000 com 0,038 6.080,00

33 AMOXICILINA 50 MG/ML PÓ PARA SUSPENSÃO 150 ML 1.200,0 frc 4,10 4.920,00

35 AMOXICILINA 500 MG CÁPSULA 45.000, com 0,195 8.775,00

43 AZITROMICINA 40 MG/ML 600 MG PÓ PARA SUSPENSÃO 15 ML 1.000,0 frc 5,98 5.980,00

64 CARBONATO DE CÁLCIO + COLECALCIFEROL  600 MG + 400 UI
COMPRIMIDO

2.000,0 com 0,052 104,00

65 CARBONATO DE LÍTIO 300 MG COMPRIMIDO 40.000, com 0,198 7.920,00

71 Cefalexina 500mg cápsula 30.000, com 0,62 18.600,00

105 COLECALCIFEROL (VITAMINA D3) 3.300 UI/ML - FRASCO 20ML 150,000 frc 3,10 465,00

108 DEXAMETASONA  0,1 % CREME  10 G 2.200,0 bng 1,48 3.256,00

113 Dexclorfeniramina, maleato 0,4mg/mL xarope 100ml 2.000,0 frc 1,55 3.100,00

114 DEXCLORFENIRAMINA, MALEATO 02 MG COMPRIMIDO 25.000, com 0,042 1.050,00

129 DOXICICLINA 100 MG COMPRIMIDO 300,000 com 0,444 133,20

134 ESCOPOLAMINA, BUTILBROMETO + DIPIRONA SÓDICA 10 + 250 MG
COMPRIMIDO

24.000, com 0,20 4.800,00

182 HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 61,5 MG/ML SUSPENSÃO ORAL  150 ML 650,000 frc 3,50 2.275,00

184 IBUPROFENO  50 MG/ML SUSPENSÃO ORAL  30 ML 4.000,0 frc 2,20 8.800,00

191 ITRACONAZOL 100 MG CÁPSULA 500,000 com 0,76 380,00

196 LEVOFLOXACINO 500 MG COMPRIMIDO 300,000 com 0,68 204,00

204 LIDOCAÍNA, CLORIDRATO 20 MG/G GEL 30 G 200,000 bng 4,20 840,00

222 METOPROLOL, SUCCINATO 50 MG COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO
PROLONGADA

33.000, com 0,38 12.540,00

225 METRONIDAZOL 100 MG/G CREME VAGINAL 50 G 100,000 bng 5,30 530,00

308 VITAMINAS DO COMPLEXO B (B1,B2,B3,B5,B6) SOLUÇÃO ORAL  30
ML

100,000 frc 2,20 220,00

Total do Participante: 94.950,20

Participante: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

52 BIPERIDENO, CLORIDRATO 02 MG COMPRIMIDO 20.000, com 0,255 5.100,00

62 CARBAMAZEPINA 200 MG COMPRIMIDO 60.000, com 0,168 10.080,00

172 HALOPERIDOL 01 MG COMPRIMIDO 6.000,0 com 0,18 1.080,00

176 HEPARINA SÓDICA 5000 UI/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 05 ML PARA
USO

200,000 amp 15,00 3.000,00

187 IMIPRAMINA, CLORIDRATO 25 MG COMPRIMIDO 8.000,0 com 0,42 3.360,00

216 METILDOPA  250 MG MG COMPRIMIDO 7.000,0 com 0,32 2.240,00

254 ONDANSETRONA, CLORIDRATO 02 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02
ML

1.000,0 amp 1,00 1.000,00

257 PARACETAMOL  500 MG COMPRIMIDO 60.000, com 0,06 3.600,00



Tamarana, 18 de março de 2025 Edição 2120- Ano XX - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 18/03/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 4/4

Total do Participante: 29.460,00

Participante: DIMASTER - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
46 BECLOMETASONA, DIPROPIONATO 250 MCG/DOSE SOLUÇÃO ORAL

200 DOSES
250,000 frc 24,74 6.185,00

193 LACTULOSE 667 MG/ML SOLUÇÃO ORAL  120 ML 1.250,0 frc 3,35 4.187,50

236 NEOMICINA + BACITRACINA 5 + 250 MG + UI/G POMADA 10 G 1.400,0 bng 2,05 2.870,00

241 NISTATINA 25.000UI/G CREME VAGINAL BISNAGA 60G 400,000 bng 6,48 2.592,00

Total do Participante: 15.834,50

Participante: LICIMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, CORRELATOS E PRODUTOS

132 ENOXAPARINA SODICA 40 MG SOLUCÃO INJETÁVEL 0,4ML (SERINGA
PRÉ-ENCHIDA)

120,000 seri 12,63 1.515,60

Total do Participante: 1.515,60

Participante: ILG COMERCIAL EIRELI

31 AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 50 MG+ 12,5 MG/ML
SUSPENSÃO ORAL  75 ML

600,000 frc 12,44 7.464,00

32 AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 500 MG + 125 MG
COMPRIMIDO

20.000, com 0,79 15.800,00

40 ARIPIPRAZOL 10 MG COMPRIMIDO 1.200,0 com 0,39 468,00

41 ATENOLOL 50 MG COMPRIMIDO 60.000, com 0,04 2.400,00

54 BISOPROLOL, FUMARATO 10 MG COMPRIMIDO 1.000,0 com 0,32 320,00

55 BROMOPRIDA 10 MG COMPRIMIDO 15.000, com 0,15 2.250,00

58 BUDESONIDA 32 MCG/DOSE SUSPENSÃO NASAL 120 DOSES 800,000 frc 10,84 8.672,00

67 CARVEDILOL 12,5 MG COMPRIMIDO 70.000, com 0,07 4.900,00

68 CARVEDILOL 25 MG  COMPRIMIDO 50.000, com 0,11 5.500,00

69 CARVEDILOL 6,25 MG  COMPRIMIDO 40.000, com 0,07 2.800,00

85 CLARITROMICINA 500 MG  COMPRIMIDO 1.000,0 com 1,39 1.390,00

88 CLOMIPRAMINA, CLORIDRATO 25 MG  COMPRIMIDO 22.000, com 0,85 18.700,00

90 CLONIDINA, CLORIDRATO 0,1 MG  COMPRIMIDO 2.600,0 com 0,26 676,00

107 DESOGESTREL 75 MCG, CARTELA 28 COMPRIMIDOS 1.000,0 car 4,20 4.200,00

110 DEXAMETASONA  4 MG COMPRIMIDO 3.000,0 com 0,16 480,00

128 DOXAZOSINA, MESILATO 02 MG COMPRIMIDO 60.000, com 0,07 4.200,00

141 ESPIRONOLACTONA  25 MG COMPRIMIDO 45.000, com 0,15 6.750,00

151 FINASTERIDA 05 MG COMPRIMIDO 20.000, com 0,19 3.800,00

161 GLICLAZIDA 30 MG COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO PROLONGADA 60.000, com 0,09 5.400,00

189 ISOSSORBIDA, DINITRATO 05 MG COMPRIMIDO SUBLINGUAL 600,000 com 0,27 162,00

213 MEDROXIPROGESTERONA, ACETATO 150 MG/ML SOLUÇÃO
INJETÁVEL 01 ML

1.200,0 amp 8,48 10.176,00

218 METILFENIDATO, CLORIDRATO 10 MG COMPRIMIDO 40.000, com 0,29 11.600,00

224 METRONIDAZOL (BENZOILMETRONIDAZOL) 40 MG/ML SUSPENSÃO
ORAL 100 ML

100,000 frc 4,88 488,00



Tamarana, 18 de março de 2025 Edição 2120- Ano XX - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 18/03/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 5/5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
255 ONDANSETRONA, CLORIDRATO 04 MG COMPRIMIDO 600,000 com 0,19 114,00

256 PARACETAMOL  200 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 15 ML 3.000,0 frc 1,02 3.060,00

258 PAROXETINA, CLORIDRATO 20 MG COMPRIMIDO 20.000, com 0,18 3.600,00

261 PERICIAZINA 10MG/ML SOLUÇÃO ORAL 20ML. 20,000 frc 10,49 209,80

279 RIVAROXABANA 15 MG COMPRIMIDO 2.800,0 com 0,21 588,00

280 RIVAROXABANA 20 MG COMPRIMIDO 2.800,0 com 0,21 588,00

292 SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 40 + 8 MG/ML SUSPENSÃO
ORAL 100 ML

600,000 frc 2,69 1.614,00

300 TOBRAMICINA 0,3 % SOLUÇÃO OFTÁLMICA 5 ML 10,000 frc 5,00 50,00

303 TRIANCINOLONA, ACETONIDA 1 MG/G ORABASE 10 G 50,000 bng 3,09 154,50

Total do Participante: 128.574,30

Participante: DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.

146 FENOBARBITAL 100 MG COMPRIMIDO 30.000, com 0,15 4.500,00

163 GLICOSE + CLORETO DE SÓDIO 5 + 0,9 % SOLUÇÃO INJETÁVEL
1000 ML SISTEMA FECHADO

200,000 frc 7,05 1.410,00

170 GLICOSE 5 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 500 ML SISTEMA FECHADO 300,000 frc 4,89 1.467,00

276 RINGER LACTATO SÓDICO SOLUÇÃO INJETÁVEL 500 ML SISTEMA
FECHADO

300,000 frc 5,10 1.530,00

Total do Participante: 8.907,00

Participante: PRINCIPAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

9 ÁCIDO FÓLICO 05 MG COMPRIMIDO 16.000, com 0,038 606,40

26 AMINOFILINA 100 MG COMPRIMIDO 500,000 com 0,09 45,00

27 AMINOFILINA 24 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML 200,000 amp 2,28 456,00

63 CARBONATO DE CÁLCIO (CÁLCIO ELEMENTAR) 500 MG
COMPRIMIDO

3.000,0 com 0,07 209,70

76 CETOCONAZOL + BETAMETASONA + NEOMICINA 20 + 0,5 + 2,5
MG/G CREME  30 G

200,000 bng 3,12 624,00

78 CETOPROFENO 100 mg  PÓ LIOF INJ (FR) 2.500,0 frc 1,80 4.500,00

137 ESCOPOLAMINA, BUTILBROMETO 10 MG COMPRIMIDO 18.000, com 0,31 5.580,00

149 FENTANILA, CITRATO 0,05 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML 200,000 amp 2,795 559,00

181 HIDROCORTISONA, SUCCINATO SÓDICO 500MG PÓ PARA SOLUÇÃO
INJETÁVEL

800,000 frc 4,345 3.476,00

206 LOPERAMIDA, CLORIDRATO 2 MG COMPRIMIDO 400,000 com 0,085 34,00

221 METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO 05 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02
ML

6.000,0 amp 0,66 3.958,80

235 NALOXONA, CLORIDRATO 0,4 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 01 ML 40,000 amp 6,505 260,20

245 NOREPINEFRINA 02 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 4 ML 200,000 amp 1,67 334,00

Total do Participante: 20.643,10

Participante: NUTRI-ELE DISTRIBUIDORA DE NUTRIÇÃO PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA

48 BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI PÓ PARA SUSPENSÃO
INJETÁVEL

1.500,0 frc 5,40 8.100,00

83 CIPROFLOXACINO, CLORIDRATO 2 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 100
ML

400,000 bols 7,50 3.000,00



Tamarana, 18 de março de 2025 Edição 2120- Ano XX - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 18/03/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 6/6

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
267 PROGESTERONA 200 MG CÁPSULA 300,000 com 2,00 600,00

Total do Participante: 11.700,00

Participante: COMERCIAL MARK ATACADISTA EIRELI

47 BETAISTINA, DICLORIDRATO 16 MG COMPRIMIDO 1.500,0 com 0,23 345,00

109 DEXAMETASONA 0,1 MG/ML ELIXIR 100 ML 400,000 frc 2,07 828,00

Total do Participante: 1.173,00

Participante: CMH - CENTRAL DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES - EIRELI

25 AMICACINA, SULFATO 250 MG/ ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02 ML 250,000 amp 3,772 943,00

51 BICARBONATO DE SÓDIO 8,4 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML. 400,000 frc 0,77 308,20

103 CLORPROMAZINA, CLORIDRATO 05 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 5
ML

100,000 amp 1,898 189,75

183 HIDROXIQUINOLINA, BORATO + TROLAMINA 0,04 + 140 MG/ML
SOLUÇÃO OTOLÓGICA 8 ML

300,000 frc 13,823 4.146,90

Total do Participante: 5.587,85

Participante: MED CENTER COMERCIAL LTDA

19 ALBENDAZOL 400 MG COMPRIMIDO MASTIGÁVEL 4.000,0 com 0,40 1.600,00

22 ALOPURINOL 300 MG COMPRIMIDO 18.000, com 0,23 4.140,00

215 METFORMINA, CLORIDRATO 850 MG COMPRIMIDO 100.000 com 0,09 9.000,00

228 MICONAZOL, NITRATO 2 % CREME VAGINAL  80 G 600,000 bng 8,05 4.830,00

240 Nistatina 100.000UI/mL suspensão oral 50ml 350,000 frc 4,83 1.690,50

286 SERTRALINA, CLORIDRATO 50 MG COMPRIMIDO 150.000 com 0,10 15.000,00

Total do Participante: 36.260,50

Participante: ABC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

21 ALOPURINOL 100 MG COMPRIMIDO 21.000, com 0,118 2.467,50

77 CETOPROFENO 100 MG COMPRIMIDO 1.000,0 com 0,79 790,00

121 DIMENIDRINATO + PIRIDOXINA 25 + 5 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 20
ML

200,000 frc 3,79 758,00

252 OMEPRAZOL 20 MG CÁPSULA 180.000 com 0,059 10.620,00

259 PASTA D’ÁGUA PASTA  100 G. 50,000 frc 6,70 335,00

Total do Participante: 14.970,50

Participante: MERCO SOLUCOES EM SAUDE S/A

5 ACICLOVIR 200 MG COMPRIMIDO 9.000,0 com 0,18 1.620,00

28 AMIODARONA, CLORIDRATO 200 MG COMPRIMIDO 9.000,0 com 0,32 2.880,00

249 NORTRIPTILINA, CLORIDRATO 25 MG CÁPSULA 26.000, com 0,27 7.020,00

Total do Participante: 11.520,00

Participante: CIRÚRGICA PARANAVAÍ LTDA

45 BACLOFENO 10 MG COMPRIMIDO 4.000,0 com 0,156 624,00

73 CEFTRIAXONA SÓDICA + LIDOCAÍNA  500 MG PÓ PARA SOLUÇÃO
INJETÁVEL IM

300,000 frc 9,19 2.757,00



Tamarana, 18 de março de 2025 Edição 2120- Ano XX - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 18/03/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 7/7

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
74 CEFTRIAXONA SÓDICA 1G PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL IM/EV 2.400,0 frc 4,80 11.520,00

119 DIGOXINA  0,25 MG COMPRIMIDO 6.000,0 com 0,10 600,00

268 PROMETAZINA, CLORIDRATO 25 MG COMPRIMIDO 20.000, com 0,15 3.000,00

Total do Participante: 18.501,00

Participante: HOSPDROGAS COMERCIAL LTDA

171 GLICOSE 50 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML. 600,000 frc 0,52 311,94

Total do Participante: 311,94

Participante: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA

91 CLOPIDOGREL, BISSULFATO 75 MG COMPRIMIDO 2.800,0 com 0,28 784,00

93 CLORETO DE SÓDIO 0,9% ESTÉRIL SOLUÇÃO 250 ML NÃO INJETÁVEL 480,000 frc 2,24 1.075,20

94 CLORETO DE SÓDIO 0,9% ESTÉRIL SOLUÇÃO 500 ML NÃO INJETÁVEL 480,000 frc 3,29 1.579,20

203 LIDOCAÍNA, CLORIDRATO 10 % SPRAY  TÓPICO 50 ML 10,000 frc 47,06 470,60

266 PREDNISONA 05 MG COMPRIMIDO 15.000, com 0,06 900,00

Total do Participante: 4.809,00

Participante: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA

3 ACETILCISTEÍNA 100 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 03 ML 50,000 amp 3,36 168,00

11 ÁCIDO TRANEXÂMICO 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 05 ML 400,000 amp 3,87 1.548,00

16 ADENOSINA, FOSFATO 03 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML 240,000 amp 10,48 2.515,20

23 AMBROXOL, CLORIDRATO 03 MG/ML XAROPE 100 ML 1.000,0 frc 2,24 2.240,00

24 AMBROXOL, CLORIDRATO 6 MG/ML XAROPE  100 ML 1.000,0 frc 2,46 2.460,00

72 CEFALOTINA 1 G  PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL 100,000 frc 4,08 408,00

79 Cetoprofeno 50mg/ml IM solução injetável - 2ml 3.200,0 amp 1,19 3.808,00

89 CLONAZEPAM 2,5 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 20 ML 1.300,0 frc 1,87 2.431,00

92 CLORETO DE POTÁSSIO 19,10% SOLUÇÃO INJETÁVEL 10ML. 400,000 frc 0,37 148,00

100 CLORETO DE SÓDIO 20% SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML 200,000 frc 0,38 76,00

102 CLORPROMAZINA, CLORIDRATO 25 MG  COMPRIMIDO 12.000, com 0,30 3.600,00

126 DOBUTAMINA, CLORIDRATO 12,5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 20 ML 40,000 amp 4,70 188,00

133 EPINEFRINA 1 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML 400,000 amp 0,95 380,00

138 ESCOPOLAMINA, BUTILBROMETO 10 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 20 ML 300,000 frc 6,16 1.848,00

140 ESPIRONOLACTONA  100 MG COMPRIMIDO 3.000,0 com 0,56 1.680,00

143 ETOMIDATO 2 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML 30,000 amp 12,03 360,90

145 FENITOÍNA SÓDICA 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 5 ML 300,000 amp 2,46 738,00

147 FENOBARBITAL 100 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02 ML 200,000 amp 2,46 492,00

162 GLICONATO DE CÁLCIO 10 % SOLUÇÃO INJETÁVEL  10 ML. 400,000 frc 1,79 716,00

166 GLICOSE 25 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML. 400,000 frc 0,46 184,00



Tamarana, 18 de março de 2025 Edição 2120- Ano XX - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 18/03/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 8/8

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
205 LIDOCAÍNA, CLORIDRATO 20 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 20 ML 250,000 frc 4,03 1.007,50

210 MAGNÉSIO, SULFATO 10 % SOLUÇÃO INJETÁVEL  10 ML. 200,000 frc 0,83 166,00

226 METRONIDAZOL 250 MG COMPRIMIDO 12.000, com 0,17 2.040,00

243 NITROGLICERINA 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 mL 20,000 amp 39,70 794,00

244 NITROPRUSSETO DE SÓDIO 25 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML 50,000 amp 16,24 812,00

296 SUXAMETÔNIO, CLORETO 100 MG PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL 100,000 frc 19,04 1.904,00

298 TERBUTALINA 0,5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 01 ML 250,000 amp 1,23 307,50

301 TRAMADOL, CLORIDRATO 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 01 ML 1.300,0 amp 1,03 1.339,00

302 TRAMADOL, CLORIDRATO 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02 ML 1.700,0 amp 1,14 1.938,00

Total do Participante: 36.297,10

Participante: CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALA

135 ESCOPOLAMINA, BUTILBROMETO + DIPIRONA SÓDICA 4 + 500
MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 05 ML

4.000,0 amp 1,27 5.080,00

177 HEPARINA SÓDICA 5000/0,25 UI/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 0,25 ML 1.000,0 amp 5,207 5.207,00

234 MORFINA, SULFATO 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 01 ML 400,000 amp 2,29 916,00

269 PROMETAZINA, CLORIDRATO 25 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML 900,000 amp 3,048 2.743,20

Total do Participante: 13.946,20

Participante: TOP NORTE COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR EIRELI

44 AZITROMICINA 500 MG COMPRIMIDO 8.000,0 com 0,73 5.840,00

123 DIPIRONA SÓDICA  500 MG COMPRIMIDO 250.000 com 0,114 28.500,00

159 GLIBENCLAMIDA 05 MG COMPRIMIDO 20.000, com 0,034 680,00

180 HIDROCLOROTIAZIDA  25MG COMPRIMIDO 90.000, com 0,019 1.701,00

185 IBUPROFENO  600 MG COMPRIMIDO 80.000, com 0,124 9.920,00

Total do Participante: 46.641,00

Participante: SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

36 AMPICILINA 1000 MG PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL. 100,000 frc 4,20 420,00

127 DOPAMINA, CLORIDRATO 05 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML 50,000 amp 2,89 144,50

Total do Participante: 564,50

Participante: CIAMED - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

10 ÁCIDO MUCOPOLISSACARÍDEO POLISSULFÚRICO 5 MG/G GEL 40 G 10,000 bng 15,449 154,49

12 ÁCIDO VALPRÓICO (VALPROATO DE SÓDIO)  250 MG COMPRIMIDO. 40.000, com 0,24 9.600,00

14 ÁCIDO VALPRÓICO (VALPROATO DE SÓDIO) 500 MG COMPRIMIDO 40.000, com 0,589 23.560,00

104 COLAGENASE + CLORANFENICOL 0,6 UI + 10 MG/G POMADA 30 G 50,000 bng 11,85 592,50

Total do Participante: 33.906,99

Participante: NOVA MEDICAMENTOS LTDA

66 CARVÃO VEGETAL ATIVADO SACHE 10 G 30,000 sach 18,00 540,00

136 ESCOPOLAMINA, BUTILBROMETO + DIPIRONA SÓDICA 6,67 + 333,4
MG/ML SOLUÇÃO ORAL 20 ML

300,000 frc 4,96 1.488,00



Tamarana, 18 de março de 2025 Edição 2120- Ano XX - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 18/03/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 9/9

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
148 FENOBARBITAL 40 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 20 ML 400,000 frc 4,12 1.648,00

198 LEVONORGESTREL + ETINILESTRADIOL  0,15 + 0,03 MG CARTELA
21 COMPRIMIDOS.

2.000,0 car 1,385 2.770,00

242 NITROFURANTOÍNA 100 MG CÁPSULA 10.000, com 0,238 2.380,00

Total do Participante: 8.826,00

Participante: PÉROLA IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA

118 DICLOFENACO SÓDICO 25 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 03 ML 3.000,0 amp 0,75 2.250,00

284 SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL (NaCl 3,5G + Glicose 20G + Citrato
Na 2,9G + KCl 1,5G) 27,9 G PÓ PARA SOLUÇÃO

3.000,0 sach 0,69 2.070,00

Total do Participante: 4.320,00

Participante: MCW PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES

84 CIPROFLOXACINO, CLORIDRATO 500 MG COMPRIMIDO 11.000, com 0,17 1.870,00

115 DEXTROCETAMINA, CLORIDRATO 50MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2
ML

25,000 amp 16,60 415,00

130 ENALAPRIL, MALEATO 10 MG COMPRIMIDO 40.000, com 0,03 1.200,00

152 FLUCONAZOL 150 MG CÁPSULA 3.000,0 com 0,44 1.320,00

178 HIDRALAZINA, CLORIDRATO 20 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL  01 ML 100,000 amp 6,00 600,00

192 IVERMECTINA 6 MG COMPRIMIDO 2.000,0 com 0,21 420,00

277 RISPERIDONA 01 MG COMPRIMIDO 30.000, com 0,09 2.700,00

278 RISPERIDONA 02 MG COMPRIMIDO 32.000, com 0,09 2.880,00

Total do Participante: 11.405,00

Participante: PROSAUDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS  EIRELI

164 GLICOSE + CLORETO DE SÓDIO 5 + 0,9 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 250
ML SISTEMA FECHADO

200,000 frc 4,00 800,00

165 GLICOSE + CLORETO DE SÓDIO 5 + 0,9 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 500
ML SISTEMA FECHADO

200,000 frc 5,00 1.000,00

168 GLICOSE 5 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 1000 ML SISTEMA FECHADO 300,000 frc 7,30 2.190,00

169 GLICOSE 5 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 250 ML SISTEMA FECHADO 300,000 frc 4,00 1.200,00

Total do Participante: 5.190,00

Participante: DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA

18 ALBENDAZOL 40 MG/ML SUSPENSÃO ORAL  10 ML 4.000,0 frc 1,03 4.120,00

101 CLORPROMAZINA, CLORIDRATO 100 MG COMPRIMIDO 9.000,0 com 0,30 2.700,00

173 HALOPERIDOL 05 MG COMPRIMIDO 12.000, com 0,10 1.200,00

247 NORETISTERONA, ENANTATO DE  + ESTRADIOL, VALERATO DE   50
+ 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 01 ML

500,000 amp 7,99 3.995,00

291 SULFADIAZINA DE PRATA 1% CREME  30 G 250,000 bng 4,29 1.072,50

Total do Participante: 13.087,50

Participante: MEDILAR IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITA

17 ÁGUA DESTILADA SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML 4.000,0 frc 0,198 792,80

34 AMOXICILINA 50 MG/ML PÓ PARA SUSPENSÃO 60 ML 400,000 frc 2,792 1.116,72

39 ANLODIPINO, BESILATO 05 MG COMPRIMIDO 160.000 com 0,024 3.840,00



Tamarana, 18 de março de 2025 Edição 2120- Ano XX - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 18/03/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 10/10

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
81 CIMETIDINA 150MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02 ML. 600,000 amp 1,032 619,08

125 DIPIRONA SÓDICA  500 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 10 ML 4.000,0 frc 1,063 4.252,40

139 ESCOPOLAMINA, BUTILBROMETO 20 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 01
ML

1.000,0 amp 1,032 1.031,80

154 FLUOXETINA, CLORIDRATO 20 MG CÁPSULA 130.000 com 0,055 7.111,00

156 FUROSEMIDA 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02 ML 800,000 amp 0,65 519,76

157 FUROSEMIDA 40 MG COMPRIMIDO 80.000, com 0,046 3.696,00

209 LOSARTANA POTÁSSICA 50 MG COMPRIMIDO 185.000 com 0,032 5.957,00

214 METFORMINA, CLORIDRATO 500 MG COMPRIMIDO 70.000, com 0,096 6.699,00

272 PROPRANOLOL, CLORIDRATO 40 MG COMPRIMIDO 23.000, com 0,027 616,40

285 SALBUTAMOL, SULFATO 100 MCG/DOSE AEROSSOL 200 DOSES 600,000 frc 10,80 6.480,00

293 SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 400 + 80 MG COMPRIMIDO 14.000, com 0,142 1.985,20

307 VITAMINAS DO COMPLEXO B (B1,B2,B3,B5,B6) SOLUÇÃO INJETÁVEL
2 ML

3.000,0 amp 0,945 2.835,00

Total do Participante: 47.552,16

Participante: SULMEDIC COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

59 BUDESONIDA 64 MCG/DOSE SUSPENSÃO NASAL 120 DOSES 400,000 frc 11,50 4.600,00

120 DIMENIDRINATO + PIRIDOXINA + GLICOSE + FRUTOSE 3 + 5 + 100
+ 100 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML

1.500,0 amp 8,34 12.510,00

283 SACCHAROMYCES BOULARDII - 17 200 MG CÁPSULA OU ENVELOPE 480,000 com 2,10 1.008,00

Total do Participante: 18.118,00

Participante: INOVAMED HOSPITALAR LTDA

1 ACEBROFILINA 10 MG/ML XAROPE 120 ML 600,000 frc 5,896 3.537,48

2 ACEBROFILINA 05 MG/ML XAROPE 120 ML 600,000 frc 3,24 1.944,00

29 AMIODARONA, CLORIDRATO 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 03 ML 200,000 amp 3,057 611,38

57 BROMOPRIDA 05 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02 ML 2.000,0 amp 1,329 2.657,60

60 CAPTOPRIL  25 MG COMPRIMIDO 33.000, com 0,02 660,00

86 CLINDAMICINA, CLORIDRATO 300 MG CÁPSULA 600,000 com 0,824 494,16

106 DESLANOSÍDEO 0,2 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02 ML 100,000 amp 1,86 186,00

112 DEXCLORFENIRAMINA, MALEATO + BETAMETASONA, VALERATO 0,4
+ 0,05 MG/ML XAROPE 120 ML

700,000 frc 2,74 1.918,00

116 DIAZEPAM 10MG/2ML SOL INJ (AMP) 2ML 300,000 amp 0,72 216,00

124 DIPIRONA SÓDICA 500 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02 ML 10.000, amp 0,596 5.959,00

131 ENALAPRIL, MALEATO 20 MG COMPRIMIDO 120.000 com 0,05 6.000,00

174 HALOPERIDOL 05 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 01 ML 300,000 amp 1,44 432,00

175 HALOPERIDOL,  SAL DECANOATO ,50MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1
ML

150,000 amp 4,80 720,00

207 LORATADINA 01 MG/ML XAROPE 100 ML 1.300,0 frc 2,636 3.427,45

208 LORATADINA 10 MG COMPRIMIDO 40.000, com 0,07 2.800,00



Tamarana, 18 de março de 2025 Edição 2120- Ano XX - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 18/03/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 11/11

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
229 MICONAZOL, NITRATO 2 % CREME  28 G 300,000 bng 2,436 730,68

231 MIDAZOLAM, CLORIDRATO 05 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 3 ML 300,000 amp 1,696 508,68

238 NIMESULIDA 100 MG COMPRIMIDO 30.000, com 0,06 1.800,00

265 PREDNISONA 20 MG COMPRIMIDO 22.000, com 0,17 3.740,00

271 PROPILTIOURACILA 100 MG COMPRIMIDO 1.200,0 com 0,597 716,16

289 SINVASTATINA  20 MG COMPRIMIDO 110.000 com 0,06 6.600,00

290 SINVASTATINA  40 MG COMPRIMIDO 140.000 com 0,11 15.400,00

295 SULFATO FERROSO (40MG DE FERRO ELEMENTAR) COMPRIMIDO 55.000, com 0,04 2.200,00

304 VANCOMICINA 500MG FRASCO-AMPOLA 20,000 frc 5,446 108,92

309 VITAMINAS DO COMPLEXO B (B1,B2,B3,B6,B12) DRÁGEA. 18.000, com 0,03 540,00

Total do Participante: 63.907,51

Participante: MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA

42 ATROPINA, SULFATO 0,25 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 01 ML 300,000 amp 0,84 252,00

49 BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000 UI PÓ PARA SUSPENSÃO
INJETÁVEL

500,000 frc 6,60 3.300,00

167 GLICOSE 5 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 100 ML SISTEMA FECHADO 300,000 frc 3,48 1.044,00

217 METILERGOMETRINA, MALEATO 0,2 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 01
ML

50,000 amp 1,55 77,50

297 TENOXICAM 20 MG PÓ LIOFILIZADO 2 ML, 800,000 amp 6,14 4.912,00

Total do Participante: 9.585,50

Participante: MEDICAMENTOS DE AZ EIRELI

117 DIAZEPAM 05 MG COMPRIMIDO 35.000, com 0,044 1.540,00

219 METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO 10 MG COMPRIMIDO 26.000, com 0,055 1.430,00

237 NIFEDIPINO 20 MG COMPRIMIDO 4.000,0 com 0,082 328,00

Total do Participante: 3.298,00

Participante: LICITE SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

96 CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL 100 ML SISTEMA
FECHADO

9.000,0 frc 3,04 27.360,00

97 CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL 1000 ML SISTEMA
FECHADO

4.000,0 frc 6,37 25.480,00

98 CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL 250 ML SISTEMA
FECHADO

8.000,0 frc 3,50 28.000,00

99 CLORETO DE SÓDIO 0,9 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 500 ML SISTEMA
FECHADO

9.000,0 frc 4,25 38.250,00

111 DEXAMETASONA, FOSFATO DISSÓDICO 04 MG/ML SOLUÇÃO
INJETÁVEL AMPOLA 2,5ML

7.000,0 amp 0,94 6.580,00

275 RINGER LACTATO SÓDICO SOLUÇÃO INJETÁVEL 250 ML SISTEMA
FECHADO

100,000 frc 4,37 437,00

Total do Participante: 126.107,00

Total Geral: 933.165,66



Tamarana, 18 de março de 2025 Edição 2120- Ano XX - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 18/03/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 12/12

17/03/2025Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 18 de março de 2025 Edição 2120- Ano XX - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 18/03/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Evaristo Camargo, 245 Centro CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1939 

1-1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025 

PROCESSO Nº 030/2025 

 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de 

Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 

016/2025, Processo nº 030/2025, MENOR PERCENTUAL DA TAXA 

ADMINISTRATIVA. 

 
Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de administração, gerenciamento, emissão e fornecimento de cartões 

alimentação na forma de cartão magnético com processamento e carga de créditos 

eletrônicos, para a concessão de benefício eventual cartão alimentação, em razão de 

atendimento às famílias em vulnerabilidade social acompanhadas pelos serviços 

socioassistenciais, no âmbito do município de Tamarana, conforme descrito no Termo de 

Referência, Anexo I do presente Edital.  

 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13h00min horas do dia 

18/03/2025, até as 08h30min horas do dia 01/04/2025.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09h00min horas do dia 01/04/2025. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da Transparência da 

Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                      Tamarana - PR, 17 de Março de 2025. 

 
 

Fernanda Grasiella Ramos Soares 

Secretaria Municipal de Assistência Social 



Tamarana, 18 de março de 2025 Edição 2120- Ano XX - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 18/03/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Evaristo Camargo, 245 Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 

1-1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 017/2025 

PROCESSO Nº 031/2025 

 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de 

Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇO nº 

017/2025, Processo nº 031/2025, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
Objeto: A presente licitação tem como objeto contratação de empresa especializada para 

fornecimento de dieta enteral, que apresentou lote fracassado no Pregão Eletrônico nº 

074/2024, no período de 12 (doze) meses, conforme descrito nos Termos de Referência, 

Anexos I, do presente Edital.  

 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13h00min horas do dia 

18/03/2025, até as 08h30min horas do dia 02/04/2025.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09h00min horas do dia 02/04/2025. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da Transparência da 

Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 17 de Março de 2025. 

 
 

Viviane Granado Barreira da Silva 
Secretária Municipal de Saúde 



Tamarana, 18 de março de 2025 Edição 2120- Ano XX - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 18/03/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 

 

PORTARIA Nº. 013/2025 DE 17 DE MARÇO DE 2025. 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 

ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica designada a servidora IVANI MONTERIO DA ROCHA PRADO, 

portadora da cédula de identidade RG nº 7.XXX.XXX-5/PR e CPF sob o n° 

019.XXX.XXX-10, sob a matrícula de n° 40185, para exercer jornada suplementar 

na Escola Municipal Profª Iracema Torres Rochedo. 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na presente data com efeitos retroativos a 10 

de março de 2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 

aos 17 de Março de 2025. 

 

 

 

 

 

SANDRA ALVES DE MELO OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 294/2024 de 27/12/2024 

 



Tamarana, 18 de março de 2025 Edição 2120- Ano XX - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 18/03/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº. 014/2025 DE 17 DE MARÇO DE 2025. 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica designado à servidora CASSIANE DE PAULA SANTOS, portadora da 

cédula de identidade RG nº 9.XXX.XXX-0/PR e CPF sob o n° 066.XXX.XXX-43, sob 

a matrícula de n° 888132, para exercer jornada suplementar na Escola Municipal 

Profª Iracema Torres Rochedo. 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na presente data com efeitos retroativos a 10 

de março de 2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 
aos 17 de Março de 2025. 

 

 

 

 

 

SANDRA ALVES DE MELO OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 294/2024 de 27/12/2024 
 



Tamarana, 18 de março de 2025 Edição 2120- Ano XX - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 18/03/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 

 

PORTARIA Nº. 015/2025 DE 17 DE MARÇO DE 2025. 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 

ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica designada a servidora SOLANGE FERNANDA JACÓ, portadora da 

cédula de identidade RG nº 6.XXX.XXX-7/PR e CPF sob o n° 021.XXX.XXX-85, sob 

a matrícula de n° 24090, para exercer jornada suplementar na Escola Municipal 

Profª Iracema Torres Rochedo.  
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na presente data com efeitos retroativos a 10 

de março de 2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 

aos 17 de Março de 2025. 

 

 

 

 

 

SANDRA ALVES DE MELO OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 294/2024 de 27/12/2024 

 



Tamarana, 18 de março de 2025 Edição 2120- Ano XX - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 18/03/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 

 

PORTARIA Nº. 016/2025 DE 17 DE MARÇO DE 2025. 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 

ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica designada a servidora MARLI RODRIGUES DE SOUZA, portadora da 

cédula de identidade RG nº 5.XXX.XXX-0/PR e CPF sob o n° 908.XXX.XXX-68, sob 

a matrícula de n° 24110, para exercer jornada suplementar na Escola Municipal 

Profª Iracema Torres Rochedo. 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na presente data com efeitos retroativos a 10 

de março de 2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 

aos 17 de Março de 2025. 

 

 

 

 

 

SANDRA ALVES DE MELO OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 294/2024 de 27/12/2024 

 



Tamarana, 18 de março de 2025 Edição 2120- Ano XX - Semanal - Página 24

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 18/03/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº. 017/2025 DE 17 DE MARÇO DE 2025. 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica designada a servidora ARIADYNE BARBOSA DE OLIVEIRA FAGUNDES, 

portadora da cédula de identidade RG nº 10.XXX.XXX-4/PR e CPF sob o n° 

086.XXX.XXX-35, sob a matrícula de n° 8880250, para exercer jornada suplementar 

na Escola Municipal Profª Taeko Lima de Almeida. 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na presente data com efeitos retroativos a 10 

de março de 2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 
aos 17 de Março de 2025. 

 

 

 

 

 

SANDRA ALVES DE MELO OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 294/2024 de 27/12/2024 
 



Tamarana, 18 de março de 2025 Edição 2120- Ano XX - Semanal - Página 25

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 18/03/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº. 018/2025 DE 17 DE MARÇO DE 2025. 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica designada a servidora THAIS TATHIANE NOGUEIRA S. GOMES, 

portadora da cédula de identidade RG nº 10.XXX.XXX-6/PR e CPF sob o n° 

082.XXX.XXX-08, sob a matrícula de n° 8880403, para exercer jornada suplementar 

na Escola Municipal Profª Taeko Lima de Almeida. 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na presente data com efeitos retroativos a 12 

de março de 2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 
aos 17 de Março de 2025. 

 

 

 

 

 

SANDRA ALVES DE MELO OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 294/2024 de 27/12/2024 
 



Tamarana, 18 de março de 2025 Edição 2120- Ano XX - Semanal - Página 26

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 18/03/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 

 

PORTARIA Nº. 019/2025 DE 17 DE MARÇO DE 2025. 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 

ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica designada a servidora MARISLAINE SILVESTRE DOS SANTOS, 

portadora da cédula de identidade RG nº 8.XXX.XXX-0/PR e CPF sob o n° 

033.XXX.XXX-081, sob a matrícula de n° 8880173, para exercer jornada 

suplementar na Escola Rural Municipal Enes Barbosa. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na presente data a partir do dia 18 de março de 

2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 

aos 17 de Março de 2025. 

 

 

 

 

 

SANDRA ALVES DE MELO OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 294/2024 de 27/12/2024 

 



Tamarana, 18 de março de 2025 Edição 2120- Ano XX - Semanal - Página 27

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 18/03/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 



Tamarana, 18 de março de 2025 Edição 2120- Ano XX - Semanal - Página 28

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 18/03/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 18 de março de 2025 Edição 2120- Ano XX - Semanal - Página 29

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 18/03/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 18 de março de 2025 Edição 2120- Ano XX - Semanal - Página 30

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 18/03/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 18 de março de 2025 Edição 2120- Ano XX - Semanal - Página 31

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 18/03/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 18 de março de 2025 Edição 2120- Ano XX - Semanal - Página 32

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 18/03/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 18 de março de 2025 Edição 2120- Ano XX - Semanal - Página 33

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 18/03/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 18 de março de 2025 Edição 2120- Ano XX - Semanal - Página 34

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 18/03/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 18 de março de 2025 Edição 2120 - Ano XX - Semanal - Página 35

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 18/03/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


